
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: “Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria - attività di 
controllo anno 2021”.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17/12/2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 194  del 30/03/2021



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la L.R. n. 33/2009 come successivamente modificata ed integrata dalla L.R. n. 

23/2015;
- la D.C.R. n. XI/522 del 28 luglio 2019, recante “Approvazione del piano 

regionale integrato della Sanità Pubblica Veterinaria 2019-2023”;
- il Decreto D.G. ATS Brescia n. 153 del 11.03.2020 “Piano Integrato Aziendale 

della Prevenzione Veterinaria – attività di controllo anno 2020” e il successivo 
Decreto D.G. ATS Brescia n. 422 del 03.09.2020 “Piano Integrato Aziendale 
della Prevenzione Veterinaria – attività di controllo anno 2020. Modifica e 
integrazione” che ha rimodulato gli obiettivi previsti nel piano;

- la D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 recante «Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2020» e la nota 
integrativa della Direzione Generale Welfare UO Veterinaria prot.
G1.2020.43503 del 22.12.2020 (prot. ATS n. 113796 del 23.12.2020);

- la Circolare D.G. Welfare Regione Lombardia del 08 marzo 2021 n. 1 (atti ATS –
prot. n. 24639 del 09.03.2021) che dispone le linee di indirizzo per la redazione 
del piano integrato aziendale della prevenzione veterinaria, ai sensi del Reg (UE) 
2017/625.

Considerato che il Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale, in conformità al suddetto Piano, ha provveduto a redigere il Piano Integrato 
Aziendale della Prevenzione Veterinaria per l'anno 2021 (Allegato “A” composto da n.
115 pagine);
Dato atto che, in considerazione dell’attuale situazione epidemiologica dovuta al 
COVID-19, la programmazione dell’attività di controllo ufficiale, nonché la sua 
attuazione, potrà subire rimodulazioni in funzione della situazione epidemiologica, 
secondo le indicazioni che verranno fornite dall’U.O Veterinaria regionale e dal 
Ministero della salute;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale, Dott. Antonio Vitali, che attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A 

a) di approvare il documento denominato “Piano Integrato Aziendale della 
Prevenzione Veterinaria - attività di controllo anno 2021” (Allegato “A” composto 
da n. 115 pagine), nel quale è definita la programmazione dell'attività di controllo 
del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale per 
l'anno 2021;

b) di comunicare, a cura della struttura proponente, l'avvenuta adozione del 
presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia;

c) di demandare al Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine animale ogni conseguente operatività volta all’attuazione del Piano;

d) di dare atto che la programmazione dell’attività di controllo ufficiale e la sua 
attuazione potrà subire rimodulazioni rispetto alle indicazioni contenute nella 
circolare n. 1 del 08 marzo 2021, in funzione della situazione epidemiologica, 



_________________________________________________________________

secondo le indicazioni che verranno fornite dall’U.O. Veterinaria regionale e dal 
Ministero della Salute;

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
f) di procedere, a cura di Funzione di Gestione Relazioni Interne ed Esterne, alla 

pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo





 

 

 

 

 



 

 

 

 

 













 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



c
e

n
tr

a
le

 (
1

)

p
e

ri
fe

ri
c

h
e

 (
2

)

to
ta

le
(3

)

g
o

v 
fu

ll 
ti

m
e 

(1
)

g
o

v 
p

ar
t 

ti
m

e 
(2

)

co
n

tr
at

to
 a

 t
em

p
o

 d
et

er
.(

3)

p
ri

v 
(c

o
n

ve
n

zi
o

n
at

i)
(4

)

g
o

v 
fu

ll 
ti

m
e 

(1
)

g
o

v 
p

ar
t 

ti
m

e 
(2

)

co
n

tr
at

to
 a

 t
em

p
o

 d
et

er
.(

3)

p
ri

v 
(c

o
n

ve
n

zi
o

n
at

i)
(4

)

g
o

v 
fu

ll 
ti

m
e 

(1
)

g
o

v 
p

ar
t 

ti
m

e 
(2

)

co
n

tr
at

to
 a

 t
em

p
o

 d
et

er
.(

3)

p
ri

v 
(c

o
n

ve
n

zi
o

n
at

i)
(4

)

g
o

v 
fu

ll 
ti

m
e 

(1
)

g
o

v 
p

ar
t 

ti
m

e 
(2

)

co
n

tr
at

to
 a

 t
em

p
o

 d
et

er
.(

3)

p
ri

v 
(c

o
n

ve
n

zi
o

n
at

i)
(4

)

g
o

v(
1)

p
ri

v 
(c

o
n

ve
n

zi
o

n
at

i)
(2

)

g
o

v 
(1

)

p
ri

v 
(c

o
n

ve
n

zi
o

n
at

i)
(2

)

g
o

v 
(1

)

p
ri

v 
(c

o
n

ve
n

zi
o

n
at

i)
(2

)

g
o

v 
(1

)

p
ri

v 
(c

o
n

ve
n

zi
o

n
at

i)
(2

)

RPHS(a) 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,3 0 0 0 0 0 0 0

ASL SV (A) (b) 1 4 5 37 3 4 7 0 0 0 0 16 1 0 0 8 4 0 0 43,02 1,5 0 0 16,83 0 11,19 0

ASL SV (B)(c) 1 4 5 40 1 0 3 0 0 0 0 10 1 0 0 6 2 0 0 40,71 1,25 0 0 10,83 0 7,44 0

ASL SV (C)(d) 1 4 5 16 0 1 0 0 0 0 0 3 1 0 0 5 1 0 0 17 0 0 0 3,83 0 5,83 0
totale 94 4 5

N
. o

f 
o

rg
an

is
at

io
n

al
 u

n
it

(A
)

Other fields( altre 
figure profess.) (C)

   ATS Brescia: personale al 31 dicembre 2020

Human resources (nr)

Veterinarians (B) Other fields(G)Veterinarians(F)

Authority

Human resources (full time equivalent)

Auxiliaries/tech
nicians(H)

Administrative 
staff(I)

Administrative 
staff(E)

Auxiliaries/technicians(D)









 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 

 

 

 

 

 
 
 







 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







• 

• 

• 



• 

• 
 

 



- 
- 

 

 



- 

- 



 



- 

- 

- 



- 
- 
- 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 





 
 
 



 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 





 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 



• 







 



• 
• 
• 
• 
• 
• 











- 
- 











 



 

 

 

 



















 

 

 



 

 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 



- 

- 

- 

- 
- 
- 

- 
- 
- 

- 



 

 

 



 

 

 
 

 





• 

• 

• 

• 



 

 





 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



• 

• 

 
 
 
 





 

 

 

 





 

 

 
 



 

 

 

 



 



 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 





, 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 

- 
- 
- 



- 

- 

- 

- 







 
 



 

 



 

 

- 

- 

 
- 

 



 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 







 
 

 
 

 

 
 
 



 

 
 

 
 

 

 



- 
- 

- 
- 



 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

• 

• 

• 

 

 

 



 

• 
• 

• 



 

 

 

 

 

• 

• 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


